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Введение

Актуальность исследования. Любой язык представляет собой

постоянно меняющееся историческое явление. Это касается всех уровней

языка: грамматики и лексики, фонетики и орфографии. Основная цель

изучения истории языка состоит в объяснении сегодняшнего этапа его

существования, позволяющем лучше понять его современные особенности.

Структура построения временных форм в их связи с видом глагола указывает

на то, что между ними недостаточно идентичности грамматического времени

и представления о разделении настоящего времени. Термин перфект

происходит от латинского слова Perfectus, что означает совершенный, то

есть видовременная форма глагола (собственно перфект), которая обозначает

состояние в настоящем к следствие предшествующего действия, изменения

или действие, событие, состояние прошлого, чем-либо существенное для

настоящего, анализируемое с точки зрения настоящего, вне отношения с

иными факторами прошлого (акциональный перфект).

Перфект как особая глагольная форма (которая отличается

от аориста и имперфекта) довольно широко распространенная в языках с

сформированной системой глагольных грамматических показателей.

Перфект часто встречается в древнегреческом, в современных скандинавских

языках, в английском, испанском, персидском, хинди и в тюркских языках.

Однако, его нет в латинском, в современном русском и славянском языках, в

современном разговорном французском (где противопоставление аориста,

или passe simple, и перфекта, или passe compose, также было утрачено и

сохраняется в достаточном виде лишь в письменном языке)

[Бондарко,1991,с. 125-141]. В следствии того, что в некоторых других языках

отсутствует самостоятельная глагольная форма перфекта, данный факт ещё

не означает, что перфектное значение в данном языке вообще не может быть

передано просто для его выражения применяются иные глагольные формы

или лексические средства, и вне контекста данные формы могут быть
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неоднозначны. К примеру, английская глагольная форма прошедшего

времени совершенного вида has gone -баромада рафт имеет возможность

быть, в зависимости от контекста, как перфектной интерпретацией (call later,

Murod has gone - дертар занг занед, Мурод баромада рафт) т е. 'вышел из

этой комнаты и сейчас здесь не находится'), так и неперфектной (Last

Monday Murod has gone out o f the house at 10-oclock in the morning - х;афтаи

гузашта, рузи душанбе, соати да%и суб%, Мурод аз хона баромада рафт )

- сообщается исключительно о некотором факте в прошлом, но не о

ситуации в настоящий момент.

Элементарный метод выражения перфекта - это аналитический, т.е.

посредством конструкции, которая состоит из той или иной формы

основного глагола (причастия или деепричастия) и собственно перфектного

показателя (чаще всего это вспомогательный глагол to be - будан или to have

- доштан в форме настоящего времени). Нечасто встречается синтетический

перфект с особенными морфологическими показателями (например,

суффиксами или редупликацией, как в древнегреческом). Диахронически

аналитические формы могут эволюционировать в синтетические вследствие

потери самостоятельности вспомогательным глаголом и слияния его с

основным глаголом. В семантическом отношения для перфекта также

присуща постепенная эволюция в сторону размывания перфектного

значения; конечной точкой данной эволюции можно считать появление у

перфектных форм типичных аористических употреблений (как в

приведенном высше примере: форма has gone - баромада рафт

исторически восходит к перфекту).[Кашкин,1991, с. 98]

Из вышеизложенного следует, что описанное значение перфекта (в

лингвистической литературе оно имеет название «результативный перфект»)

является главным, однако далеко не единственным. В действительности же

удостоверенные в языках мира перфектные формы обычно оказываются уже

в той или иной мере эволюционировавшими от «эталонного» перфекта по
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направлению к иным семантическим зонам. Однако на начальной стадии

такого преобразования исследователи не имеют основания утверждать, что в

данном языке глагольные формы перфекта утрачены.

Таджикский язык является одним из иранских языков (юго-западная

группа). Фонетический строй состоит из 24 согласных и 6

гласных. Грамматическая структура является флективно-аналитической.

Именные части потеряли сформированную в древности свою систему

словоизменения. Категории рода и падежа отсутствуют. Синтаксически

выражаются падежные отношения. Изафет является распространённой

формой связи именных частей. Глагол имеет множество сочетаний и

аналитических форм. С видовыми формами тесно переплетаются

временные значения. Имеют отличия и наклонения: изъявительное,

повелительное, сослагательное и предположительное. Абсорбируются

формы перфекта на уровне особого наклонения (неочевидного или

аудитивного).[Грамматикаи забони точ,ик,1985, с. 169]

В современных таджикских говорах сформировались новые формы

перфекта: с применением деепричастия: «писари оиладор шуда», «У омухта

буда», и с употреблением страдательного (по форме) причастия и

конструкции с предлогом «аз»: «аз у омухта шуда буда», «аз писар оила

барпо шуда буда» (ср. также плюсквамперфект: «у омухта буд», «аз писар

оила барпо шуд»). В говорах, в какой-то степени и в просторечье отдельных

славянских языков в той же функции показаны сочетания страдательного (по

форме) причастия с глаголами «быть - будан» и «иметь - доштан».

Исходя из вышеуказанного можно констатировать, что данная тема

является до сих пор актуальным и не изучена должным образом. Имеющееся

в современной науке разногласие взглядов по данной проблеме, а также

накопление новейших фактов и новые подходы и методы анализа

предопределяют стабильную необходимость и вероятность дальнейших

исследований, что и устанавливает актуальность данной работы.
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Степень изученности темы. Перфект концентрировал внимание

исследователей всевозможных областей науки, в том числе и лингвистов во

время всей истории становления науки, на что указывает обзор целого ряда

исследований знаменитых авторов, которые занимались изучением истории

становления и развития перфекта в языке и т.д. Сегодня обнаруживается

некоторый ряд научных концепций в исследовании перфекта, в том числе,

структурно-семантическое, функционально-семантическое, лингвистическое

отношение перфекта. Однако основные вопросы внутренней системной

организации перфекта в сопоставительно-типологическом аспекте остаются

малоизученными и дискуссионными.

А И.Смирницкий под перфектом понимает всю систему глагольных

форм, которые заключают в себе прямое сочетание причастия прошедшего

времени с какой-либо формой глагола «have»-дошmан, или представляющих

собой это причастие само по себе с тем же грамматическим значением,

характерного для непосредственного сочетания с глаголом «have».

[Смирницкий,1959, с.440]

О. Есперсен не считает целесообразным включать форму Future-оянда в

систему временных форм, считая, что сохранение у shall, will модальных

значений не позволяет рассматривать формы с ними как чистые формы

будущего времени.[Есперсен,1958,с.404] Однако он допускает, что

функционально эти глаголы могут приближаться к функции

вспомогательных глаголов, используемых для образования аналитических

форм глагола.

С точки зрения Н.Ф. Иртеньевой нашел отражение взгляд на

футуральные формы как на подчиненные формы. «the Future Indefinite-

замони ояндаи одди, the Future Continuous-замони ояндаи давомдор, the

Future Perfect-замони ояндаи мутлац, the Future Perfect Continuous,

замони ояндаи мутлаци давомдор, по мнению автора, система будущих

времен, связанных с настоящим временем, а все разряды the Future-in-the-
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Past-замони оянда дар гузашта, Future-in-the-Past-Indefinite-замони оянда

дар гузаштаи одди, the Future-in-the-Past Continuous-замони оянда дар

гузаштаи давомдор, the Future-in-the- Past Perfect Continuous-замони

оянда дар гуаштаи мутлаци давомдор, the Future-in-the-Past Perfect-

замони оянда дар гузаштаи мулац — система будущих времен, связанных с

прошедшим». [Иртеньева,1956, с. 224]

Проблема диссертационного исследования актуальна также с точки

зрения ее соотнесенности с общей проблематикой морфологии таджикского

и английского языков, общими потребностями исследования проблемы

перфекта в сопоставляемых языках. Данная проблема является предметом

множеством исследований общего и специального характера по теории и

истории грамматического строя английского языка. Над исследованием

данной проблемы детально работали такие представительные исследователи-

лингвисты как Л.С. Бархударов., О. Есперсен., Б.А Ильиш., А Мейе.,

Т.А.Расторгуева, А.И.Смирницкий, В.Н.Ярцева, М.Н.Касымовой.,

П.Джамшедова., Д.М.Искандаровой., А. Мирзоева., А. Мамадназарова., Е.С.

Хамроалиева., М.Б Шахобовой., Н. Маъсуми., Б.Н Ниезмухамедов и пр.

Предметом настоящего исследования становятся употребление

перфекта английского и таджикского языков. Настоящая диссертационная

работа ставит цель - исследовать структурно-морфологическую систему

глагольных форм перфекта в английском и таджикском языках.

Цель исследования реализуется в анализе следующих конкретных задач:

- раскрыть степень изученност и проблемы перфекта в английском и

таджикском языках;

- выявить систему временных значений, находящихся в зависимости от

лексического наполнения перфекта в сопоставляемых языках;

- охарактеризовать средства выражения перфекта на уровне

морфологической системы сопоставляемых языков;

- анализировать структурно-морфологические особенности перфекта.
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Научная новизна исследования заключается в следующем:

- в ней впервые в сопоставительном языкознании английского и

таджикского языков предпринимается попытка исследовать глагольных

форм перфекта в разноструктурных языках;

- обобщен и систематизирован функционально-типологический характер

развития перфекта в сопоставляемых языках, определены их типовые

качества структурной организации;

- выполнен сопоставительно-типологический анализ перфекта.

Теоретическая значимость исследования обусловливаеться его

существенностью для исследований современной лингвистики, которые

связаны с изучением понятийных категорий и заключает в себе также и

комплексное описание перфекта в структурной стороне организации.

Отдельные теоретические выводы и результаты диссертационного

исследования независимо от их синхронно описательной или

сопоставительной стороны могут применяться в изучении проблем

морфологии как сравниваемых в работе английского и таджикского языков.

Другой аспект, полное изучение перфекта содействует внесению

отчетливости в решение нерешенных проблем взаимоотношения в

предложении как единицы, раскрывающей и синтезирующей разнообразные

семантико-грамматические отношения, которые выявляются между ними как

составляющие части в структуре предложения.

Практическая значимость исследования заключает в себе основные

положения и результаты проведенного исследования, которые могут быть

благополучно применены при обучении по курсу общего языкознания,

сопоставительной типологии английского и таджикского языков,

теоретической грамматики сравниваемых языков, теоретическим и

практическим основам переводоведения, а также при введении спецкурсов и

спецсеминаров по морфологиу современных таджикского и английского
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литературных языков, стилистике, лингвистического и филологического

анализа текста, функциональной грамматики.

Материалы диссертации могут применяться при написании

всевозможных учебно-исследовательских работ, курсовых и дипломных

работ, а также диссертационных исследований по морфологию таджикского

и английского языков. Исследовательский материал диссертационной работы

может быть использован при написание учебно-методической работы в

высшей и средней школах, а также при составлении курса лекции по

сравнительно - сопоставительной грамматики.

Доскональный анализ перфекта в английском и таджикском языках и

нахождение их соответствий в сопоставляемых языках при сравнении

выявляют функциональные качества их применения в каждом из языков,

открывают их специфику и семантической материализации в предложении.

Объектом исследования является перфект в соврименном английском

и таджикском языках.

Методологической основой диссертационного исследования служат

работы В.В. Виноградова, М.Н.Касымовой, H.H. Прокоповича, В.Г.

Почепцова, Н.Ю. Шведовой, П.Джамшедова, Д.М.Искандаровой, E.H.

Корбиной, A.B. Кравченко, Е.С. Кубряковой, Дж. Лича, А. Мирзоева, Е.В.

Падучевой, Л.О. Подольской, А. Мамадназаров, Е.С. Хамроалиева, М. Б.

Ша^обова и др.

Метод исследования. Для решения поставленных в работе задач нами

использованы метод сопоставления компонентного анализа, метод

замещения или субституции, моделирования, оппозиции. В работе также

использовались методы сравнения и сопоставления, а также количественного

и дефиниционного анализа.

На защиту выносятся следующие положения:

- обобщенние основных этапов изучения проблемы видовременных форм

глагола в исследованиях ученых и обобщить их;
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- выявить, описать и составить перечень по возможности всех

наличествующих в английском и таджикском языках морфологических,

лексико-грамматических и лексических способов выделения перфекта;

- сравнить формы перфекта в английском и таджикском языках, выявить

сходства и различия;

- проанализировать особенности реализации в процессе перевода с

английского языка на таджикском и с таджикского на английский;

- обобщить полученные результаты и вывести закономерности.

Апробация работы. Основные положения и результаты

диссертационной работы нашли свое отражение в публикациях автора в виде

трех статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, список которых

приводится в конце автореферата.

Результаты исследования систематически обсуждались на заседаниях и

методсеминарах кафедры теории и типологии английского языка БГУ

именем Носира Хусрава на ежегодных итоговых научных конференциях,

2015, 2016, 2017, 2018 а также использовались в учебном процессе при

преподавании.

Структура диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы,

список сокращений цитированных примеров и список словарей и их

сокращений .
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ГЛАВА I. ИСТОРИЯ РАЗВИТИЕ ПЕРФЕКТА В ЛИНГВИСТИКЕ

1.1 Теоретические предпосылки исследование перфекта в

разноструктурных языках

Как говорилось ранее, аналитические формы подвергались эволюции в

течение всего исторического периода формирования германских языков.

Категория времени в течение всей истории германских языков подвергалась

и подвергается большим изменениям в древнии, средние и новые периоды.

Как в древненемецком, так и в древнеанглийском имелось всего два времени:

настоящее и прошедшее; не имелось даже будущего времени, и не было

аналитических форм времен настоящего, прошедшего и будущего. К данным

аналитическим формам, в первую очередь, мы причисляем перфектное время

как особо отличное от аналитического будущего и аналитического

длительного времени. [Ильиш,1955, с. 160]

Отсутствие перфекта в древних германских языках постоянно

порождало повышенное внимание языковедов в связи с тем, что в

древнегреческом и латинском санскрите перфектные формы существовали.

Форма германского претерита во всех германских языках выражает

всевозможные методы протекания действия в прошлом (длительное

действие, действие завершённое к определённому моменту или

предшествующее другому действию в прошлом). Тем не менее, в

обусловленный исторический момент в германских языках северной и

западногерманских групп наряду с претеритом формируется целая группа

новых форм, содержание которых с самого основания имело яркую видовую

окраску. Это формы группы перфекта передавали видовое значение

завершённости действия к определенному моменту в настоящем, прошедшем

или будущем.

Однако у ученых не имеется единого суждения и по поводу времени

образования аналитической формы перфекта и формирования новой

категории. А.И. Смирницкий полагает, что становление перфекта в
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английском языке относится к XII-XIII вв [Смирницкий,2000,с.238]. Г.

Фриден, который описал применение временных форм в английском языке

от Чосера до Шекспира, не выявил различий между данными эпохами, т.е.

использование перфекта и претерита не установилось, и они не имели

различия во время всего этого периода. [Friden,1948,c.268] По мнени Э.

Виссеру развитие перфекта в его современном категориальном значении

относится к ещё более позднему периоду - после шекспировской эпохи.

[Виссер,1949,с.223] В.Н. Ярцева считает, что как структурно, так и

семантически перфект окончательно сформировался лишь в ранненово­

английском [Ярцева,1961,с.145].

Много советских лингвистов, как Г.Н.Воронцова, Б.А.Ильиш,

В.Д.Аракин, Ю.С.Маслов, а также и зарубежные языковеды, как H.Sweet,

O.Jesperson, G.Curme имеют одну точку зрения, что перфект сформировался

из «поссивной» конструкции типа «to have something done» -«кори ба анцом

расонида шуда».

Многие грамматисты пишут о видоизменении значения элементов «по­

сессивной» конструкции, изменении порядка слов в ней и, в конечном счёте,

изменении значения всей конструкции. Г.Н.Воронцова полагает, что

превращение «посессивной» конструкции в перфект совершилось «в

результате сдвига особого рода, превратившего пассивное причастие в

составную часть активной глагольной формы».[Воронцова,1960,с.370]

Исследователь обозначает путь данного превращения так: «Если

субъектом, им (причастием) обозначаемого, оказывалось подлежащее

предложения, то это подлежащее было субъектом и have в форме презенса

или претерита, и «совершенного» пассивного причастия. Последнее,

семантически более существенное, чем have, стало тяготеть к субъекту

обозначаемого им действия более, чем к объекту; это тяготение обусловило

изменение позиции и, в конце концов, привело к сдвигу - переосмысление
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причастия в комбинации с have в форму выражения действия субъекта-

подлежащего.

Воронцова не единственная, которая утверждает о «сдвиге особого

рода». Множество исследователей наблюдают это явление. Дж.Кёрм

поясняет превращение «посессивной» модели в перфект возможностью

передать мысль отличную от первоначальной, что идет в составе изменения

слов в порядке.[Curme,1931,c.616] О. Есперсен полагает, что перфект

появился из «посессивной» модели в последствии того, что было утрачено

значение обладания, принадлежности, которое характерно для глагола have.

[Есперсен,1958,c.404]

Тем не менее, как указывают исследователи, со значительной

исторической вероятностью нелегко говорить о пути формирования перфекта

из данной модели, так как уже в древнеанглийской период модель

аналогичного рода являлась пережиточным явлением. В научном труде,

которым посвящен истории скандинавских языков, М.И. Стеблин-Каменский

говорит, что «в эпоху древнейших рукописных памятников в скандинавских

языках уже, по-видимому, были представлены все те временные формы

глагола, которые есть в современных скандинавских языках; а именно: ...

формы сложного прошедшего времени, т.е. перфект и плюсквамперфект...».

[Стеблин-Каменский,1953,c.340] Следовательно, процесс превращения

«посессивной» модели в перфект вершился, по-видимому, в дописьменную

эпоху.

Древний индоевропейский перфект, который ясно представлен в

древнегреческом и индоиранских языках, характеризовался особыми

личными окончаниями и особым образованием основы (чередова­

ния в корневом гласном, редупликация, в более поздних формах

специальные суффиксы). Полагают, что данный древний перфект относится

к неглагольным словам, который обозначал состояние и постепенно

втягивался в систему глагола. Дальнейшее формирование перфекта
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распространялось в направлении от статальности к акциональности.

В результате старый перфект функционально сближался с неперфектными

образованиями прошедшего времени и или вытеснял их, или смешивался с

ними.

Современный перфект в общем воспроизводит эволюцию от

статальности к акциональности, однако в различных языках не в одинаковой

мере. Так, английский (Present Perfect) - ( хозираи мутлак) семантически

довольно ясно противопоставлен неперфектному претериту (Past Indefinite)

- ( гузаштаи номуайян). Характерны несовместимость английского перфек­

та с любой точной локализацией прошедшего события во времени, а также

с обстоятельствами законченного периода (вроде yesterday «дируз») и так

называемое инклюзивное использование при обозначении ситуации, которое

началось в прошлом и продолжающейся в настоящем (I have lived here for

ten years - Ман ин цо дах сол боз зидагони мекунам).

Итак, зарубежные исследователи Керм, Дойчбайн, Моссе, Квирк, Клоуз

полагают длительные формы, формами вида, концентрируя свое внимание не

на времени протекания действия, а на особенность его протекания.

Известный лигвист профессор В.И. Ярцева также относит к длительным

формам в английском языке видовой характер. Вид, как утверждает В.И.

Ярцева, - широкая лингвистическая категория, которая имеет всевозможные

методы выражения . [Ярцева,№58,с. 138-147] А.И. Смирницкий утверждает,

что у английского глагола в наличии два вида, которые выражены

длительными формами, с одной стороны, и не длительными, с другой.


[…]


утверждается, что формы перфекта не являются видовыми и составляют

особую категорию. Как было указано, бинарные оппозиции в системе языка

представляют собой один из видов связи, и различие между перфектными и

индефинитными граммемами зиждется не на наличии предшествования или

его отсутствия, а на отношении действия к его внутреннему пределу

протекания, перфектным формам свойственно передавать как

относительные, так и абсолютные временные значения.

Другая группа грамматистов, в основном, соглашаясь с определением

А.И.Смирницкого, дает некоторые новые трактовки перфекта. Е.Н.Аксютина

в статье «Единая система глагола» подчеркивает аналогичность

характеристики системы глагола в современном английском языке, и вместо
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известного определения перфектных форм как категории временной

отнесенности, данного А.И.Смирницким, она дает свое, считая их категорией

соотнесения. Она пишет, что категория соотнесения показывает, в какой

зависимости находится свершение одного действия по отношению к

определенному моменту или другому действию, и выверяет две категории

соотнесения непосредственное соотнесение (Immediate Correlatity) и

противостоящее ему перфектное соотнесение. Эту идею поддерживает Б.

А.Ильиш в «Строе современного английского языка», но лишь с разницей,

что термин «непосредственный» заменяется термином «неперфектный»

(non-Perfect) [Ильиш,1948,с.171].

Правильно, что авторы рассматривают языковые явление в зависимости

друг от друга. Однако не вполне верно полагать, что категория времени

выражает зависимость действия от объективного времени. В основе

категории времени глагола лежит не сама зависимость совершения действия

от адъективного времени, а отношение момента действия к моменту

сообщения об этом действии. Кроме того, перфектные формы не всегда

выражают действие, предшествующее другому действию и соотнесенное с

каким-то действием.

Вряд ли можно считать правильным то, что перфектные формы многими

грамматистами включаются в группу общего, так как общий вид, по

существу, в выражении отношения действия к своему внутреннему пределу

остается нейтральным. Перфектные формы, наоборот, способны выражать

отношение действия к своему пределу, как достигшего предела и

исчерпавшего себя. Данная концепция грамматистов, вероятно, вытекает из

их убеждения, что перфектные формы не могут выражать действие само по

себе, а обязательно соотносятся с каким-нибудь другим моментом действия.

Аналогичное мнение высказывают Б.С.Хаймович и Б.И.Роговская в

«Теоретическом курсе грамматики английского языка»,[Хаймович,

Роговская,1967,с.442] вместо категории соотнесенности или временной
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соотнесении они предлагают категорию порядка, так как считают, что формы

глаголов показывают порядок действия. Следует отметить, что там, где

имеется в основном порядок действия, т.е. хронологическое следование

одного «действия за другим, мы в основном употребляем скорее формы его

вида, нежели формы перфекта, а формам перфекта свойство главным

образом, передавать изолированные действия».

Как видно, нет единого мнения относительно категориальной

принадлежности перфекта, основного его значения и других значений,

которые он выражает.

Из вышеизложенного следует, что глагольное действие, по мнению всех

грамматистов, в перфектных формах главным образом выражают действие,

которое достигло предела в своём протекании к моменту сообщения о нем,

но связано с моментом, когда сообщается об этом действии:

Quality has vanished from the aims of the book business and quantity has taken it

place. [Novel,...55]

Глагольное действие в перфектных формах также выражает

«многократные действия». Однако значение многократности действия не

обусловлено самой формой перфекта, а ассоцируется с адвербиальными

единицами или создает контекст.

Различие между глагольным действием в форме общего и глагольным

действием в форме перфектного в выражении многократности действия

заключается в том, что первая форма передает многократность

безотносительно к его длительности или достижению предела, т.е.

констатирует наличие такого рода действия, в то время как вторая передает

многократное действие, которое имело место до момента сообщения о нем и

достигло своего внутреннего предела:

Have we only spoken, to him a few times? [Carrie,..150]
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Кроме вышеуказанных значений, глагольное действие перфекта может

выступить в конкретных временных функциях. Здесь мы не затронули его

временного значения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе были исследованы структурно-семантические

особенности видовременных форм английского глагола, в синхронном и

диахронном аспектах. Проведенный нами анализ явлений современного

английского и таджикского языков свидетельствует, что данные языки

обладают грамматической категорией глагольного вида. Главным образом,

были рассмотрены научные работы ведущих отечественных и зарубежных

лингвистов, которые посвящены данному вопросу. С учетом существующего

в современной науке расхождения взглядов по данному вопросу, в данном

исследовании дан обзор наиболее распространенных суждений, которые

принадлежат наиболее значимым ученым.

Современном английском языке глаголу присущи категории вида,

времени и временной отнесенности, которые, пересекаясь в различных

плоскостях, образуют 4 разряда (групп форм): неопределенный, длительный,

перфектный, перфектно-длительный, особенности функционирования

данных форм в языке определены характером их исторического

формирования, а источниками их являются древнеанглийские свободные

синтаксические сочетания;

-основной формой выражения категориального значения вида в течение

древнеанглийского и среднеанглийского периодов служат простые формы

претерита и презенса, развитие же аналитических форм грамматической

категории вида и категориальной формы будущего времени происходит к

концу ранненовоанглийского периода, за исключением аналитической

формы перфекта, приобретающей современный вид уже к концу

среднеанглийского периода;

-грамматическая категория времени современного английского глагола

является трехчленной и представляет собой оппозицию форм настоящего,

прошедшего и будущего времени; категориальная форма будущего времени
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имеет аналитическую структуру и, несмотря на некоторое формально и

содержательное сходство, является отличной от категориальной формы

сослагательного наклонения, данное сходство обуславливается лишь

особенностями исторического формирования данных форм;

-в современном английском языке перфект - предшествование и

неперфект - непосредственная данность образуют в соотношении друг с

другом особую грамматическую категорию глагола, отличную и от времени

и от вида - категорию временной отнесенности;

-в современном английском языке перфект имеет формы настоящего,

прошедшего и будущего времени, которые строго различаются как по

структуре, так и по содержанию - каждая форма имеет четко определенные

правила образования и случаи применения, перфектные формы образуются

аналитически и их основным значением является выражение действия,

совершившегося к определенному моменту; основным значением перфекта

настоящего времени является выражение действия, совершившегося к

настоящему моменту, результат которого имеется налицо в настоящем

времени; перфекта прошедшего времени - выражение прошедшего действия,

которое уже совершилось до определенного момента в прошлом, также

данная форма может нести сему законченности действия к определенному

моменту в прошлом, сему предшествования, а также передавать действие

явившееся причиной определенного состояния, либо положения вещей в

прошлом; основным значением перфекта будущего времени является

выражение будущего действия, которое совершится к определенному

моменту в будущем, также существенной особенностью данной формы

является ее умение выражать предполагаемое действие, относящееся к

прошедшему.

Таким образом, категориальное значение глагольного вида для

славянского, английского, таджикского и других языков остается общим, т.е.
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оно выражает отношение действия пределу своего протекания, но получает

разное оформление различных языках, исходя из их специфики. В

славянских языках оно проявляется в формах совершенного и

несовершенного видов, в современном английском — в формах общего,

перфектного, а в современном таджикском — в формах общего и

перфектного видов.

В зависимости от контекста, сопутствующих единиц предложения и

лексического характера глагола, формы глагольного вида, выступающие, как

предикаты в предложение, передают то или иное конкретное значение

глагольных действий. Совокупность этих значений представляет собой

контекстуальное значение данной формы глагольного вида.

Предел действия в форме общего вида остается напряженным, и поэтому

нами он рассматривается как форма, общевидового значения. В

сопоставляемых языках категориальное значение общего вида совпадает,

хотя в его контекстуальном значении в связи со спецификой каждого языка

имеются и некоторые случаи частичного несовпадения этих значений.

Контекстуальное значение общего вида в рассматриваемых языках

представлено в большом разнообразии.

В современном таджикском языке одна и та же глагольная форма

выступает в двух или более противоположных случаях не только времени и

вида, но и наклонения.

При рассмотрении форм глагольных видов в современном таджикском

языке, учитывая их происхождение, мы в основном исходили из тех новых

значений, присущих данным формам, которые получили очень широкое

распространение в современной литературе. Поэтому при сопоставлении

форм таджикского и английского глагола мы учитывали в основном второе

значение данной формы, которое является эквивалентным категориальному

значению длительного вида в современном английском языке.
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Формам перфектного вида в рассмотренных языках присуще

категориальное грамматическое значение отношения действия к пределу

своего протекания как достигшего, полного, целостного и исчерпывающего

себя. Здесь действие рассматривается в плане момента сообщения о нем, хотя

само действие предшествует моменту сообщения, но тесно связано с ним.

Контекстуальное значение перфектного вида имеет специфические черты в

рассматриваемых языках. Формы перфектного вида в современном

английском языке являются очень распространенными.

Что касается формы перфектного вида в современном таджикском языке,

то она имеет отличительные черты от формы перфектного вида в

современном английском языке:

1. В отношении их категориального модального значения, т.е. в

отношении говорящего к реальности действия. Если в английском языке

перфектные формы выражают реальные, достоверные действия, то перфект

настоящего времени в современном таджикском языке имеет двоякое

модальное значение:

а) действие, о котором сообщает говорящий, является достоверным и

реальным;

б) говорящий сообщает о действии, за достоверность которого он не

ручается, так как передает его с чужих слов, судит по результату или

логически пришел к какому-нибудь выводу.

Исторически значение перфекта превалировало в этой форме. По мере

развития языка постепенно возникли и получили развитие другие значения

формы настоящего перфекта — неочевидности, «заглазности» действия и

стали широко употребляться в литературном таджикском языке. В

современном литературном таджикском языке оба эти значения

употребляются в одинаковой степени. Поэтому в данной работе эта форма
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рассматривалась как омоформа: перфект настоящего времени изъявительного

наклонения и прошедшее время аудитивного наклонения. Вопрос точного

разграничения форм перфекта от форм аудитивного наклонения является

предметом специального исследования. Формы аудитивного наклонения в

некоторых случаях передают аналогичные значения с формами перфектного,

общего видов.

Следует учесть, что формы аудитивного наклонения и формы перфекта

по значению - это не одно и то же и, следовательно, формы аудитивного

наклонения нельзя считать формами перфекта. Имеются некоторые случаи

совпадения значений перфекта английского глагола со значениями

аудитивного наклонения. Такие случаи очень редки, так как в основном в

современном английском языке нет понятия заглазности, неочевидности

действия и говорящий не подчеркивает достоверность и недостоверность

действия в формах перфектного вида.

Формы перфектного вида в современном английском языке относятся к

формам изъявительного наклонения и, следовательно, прежде всего по

своему значению совпадают с формами перфекта таджикского глагола в

изъявительном наклонении.

2. Формы перфектного вида в современном таджикском языке в

изъявительном наклонении в силу своего вычленения по достоверности

(очевидности) и недостоверности (неочевидности) действия, которые

соответствуют разным наклонениям, являются менее распространенными,

чем в современном английском языке. Перфектный вид в современном

таджикском языке не имеет даже специальной формы для выражения зна­

чения перфекта в будущем времени. Как было показано в соответствующих

главах, для современного таджикского языка почти не характерны формы

будущего времени. Только в общем виде мы видим форму будущего
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времени, которая в основном является нормой литературного языка и очень

редко употребляется в разговорной речи.

Видовременные формы в современном английском языке согласуются в

предложении в основном по установленным нормам языка, по правилам

согласования времен, которые отсутствуют в современном таджикском

языке. Ввиду этого формы перфектного вида, а также формы других видов

могут выступать в различных ситуациях в контексте, но их основное

категориальное видовое значение остается неизменным.

Большинство грамматистов признают наличие форм перфектно­

длительного вида в современном английском языке. Основное его

категориальное грамматическое значение — выражение отношения действия

к пределу своего протекания как длительного и достигшего предела к

моменту сообщения об этом действии, где предел имеет более широкое

значение и не является аналогичным значению конца действия.

В современном таджикском языке отсутствует особая форма

перфектно-длительного вида, хотя ее контекстуальное значение наблюдается.

Оно передается или формой длительного вида, или длительной формой

аудитивного наклонения, а в большинстве случаев — лексическим способом.

Суммируя изложенное, можно, прийти к заключению, что

грамматическая категория глагольного вида в современном английском

языке представляет собой четырехчленную грамматическую оппозицию, где

форма общего вида является немаркированной, а остальные формы

глагольных видов маркированными. Бинарные оппозиции выступают как

один из видов связи в системе глагольных видов современного английского

языка. Г рамматическая категория глагольного вида в современном

таджикском языке представляет собой трехчленную грамматическую

оппозицию, где форма общего вида также является немаркированной, а

остальные — маркированными. Спецификой современного таджикского
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языка является то, что, в нем не имеется особой грамматической формы

перфектного вида, которая была бы аналогична английской форме.

Категориальное значение трех видов в таджикском и английском

языках совпадает, хотя имеются отдельные случаи их несоответствия в плане

контекстуального значения. Данное явление объясняется спецификой

каждого отдельного языка, и поэтому при сопоставлении форм глагольного

вида современном таджикском и английском языках следует учесть их

общность и частные разновидности, как в плане значения, так и в плане

выражения данных значений.
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