отзыв

на автореферат диссертации Муродова Исмоила Саидовича на тему
«Репрезентация глагольных форм перфекта в английском и таджикском
языках» на соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.19 - теория языка

Автореферат диссертации Муродова И.С. посвящен перфекту как

особой глагольной формы (которая отличается от аориста и имперфекта)

довольно широко распространявшая в языках с формированной системой

глагольных грамматических показателей, а также способствующая

определению особенностей данной единицы в системе языка, в выражении

структурно-морфологической системы глагольных форм перфекта в

английском и таджикском языках. Не вызывает никакого сомнения

актуальность темы исследования «Репрезентация глагольных форм перфекта

в английском и таджикском языках», так как исследование посвящено

теоретическим вопросам до сих пор требующих дальнейшей научной

разработки, сопоставительного анализа особенности реализации в процессе

перевода с английского языка на таджикском и с таджикского на английский,

которая является важной проблемой. Так как, данная проблема является

предметом множеством исследований общего и специального характера по

теории и истории грамматического строя глагольного перфекта. С одной

стороны, определение термина перфект, что означает совершенный, то есть

видовременная форма глагола (собственно перфект)в решении вопросов

словообразования и синтаксиса. С другой стороны, доскональный анализ

перфекта в английском и таджикском языках открывают их специфику и

семантической материализации в предложении.

В настоящем автореферате отображены актуальность, научная новизна,

цель и задачи работы, даётся исчерпывающая характеристика объекта и

предмета исследования, а так же языкового материала.

1

Актуальностью исследования определяется, как справедливо отмечает

Муродова И.С., что исследования репрезентация глагольных форм перфекта,

будучи одной из основных единиц синтаксиса, формирующих

синтаксический уровень языка, рассматриваются как единица языка в

совокупности с планом выражения и планом содержания. К тому же,

несмотря на большое количество трудов, посвященных вопросам об изафете

являющиеся распространённой формой связи именных частей, глагола

имеющиеся множество сочетаний и аналитических форм, с видовыми

формами тесно переплетающиеся временными значениями, а также

выявления лексико-грамматических отношений между их составными

частями исследуется впервые.

Целью диссертационного исследования стало выявление системы

временных значений, находящихся в зависимости от лексического

наполнения перфекта в сопоставляемых языках, с тем чтобы раскрыть

степень изученности проблемы перфекта в английском и таджикском языках,

которыми определяются их структура и семантика. Достижение

поставленной цели предлагает решение задач, которые нашли отражение в

автореферате.

Исходя из приведенного в настоящем автореферате списка трудов

отечественных и зарубежных авторов, составивших теоретическую базу

исследования, можно сделать вывод о тщательном анализе широкого спектра

литературы не только в области синтаксиса, но и сфере лингвистики.

Теоретические положения, на которые опирается автор в рамках данной

работы, систематизированы в первой главе.

К достоинствам работы следует причислить ее безусловную

практическую значимость, заключающуюся в возможности использования

результатов настоящего исследования в рамках дальнейшей разработке

проблем глагольных форм перфекта в английском и таджикском языках, при

написании и разработке учебников, учебных пособий и программ для вузов,

колледжей и школ по вопросам синтаксиса глагольных форм перфекта
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английского и таджикского языков, а также может послужить базой для

создания и составления синтаксического словаря современного таджикского

языка.

Особую ценность, на наш взгляд, представляют выводы Муродова И.С.

относительно о совпадении категориальных значений трех видов в

английском и таджикском языках, хотя имеются отдельные случаи их

несоответствия в плане контекстуального значения, а также вклад автора при

сопоставлении форм глагольного вида современном таджикском и

английском языках следует учесть их обобщенность и частные

разновидности, как в плане значения, так и в плане выражения данных

значений.

Следует отметить, что в автореферате представлен список публикаций

Муродова И.С., включающий 3 статьи, размещенные в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Проведенный анализ представленного на рецензию автореферата

позволяет утверждать, что диссертация Муродова Исмоила Саидовича

является самостоятельным и завершенным исследованием, которое

полностью соответствует всем требованиям п. 9 «Положения ВАК о порядке

присуждения научных степеней», а его автор заслуживает присуждения

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19-

теория языка
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